№ УИД 55RS0004-01-2023-004284-31 

№ 1 - 490 /2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Омск 28.11.2023

Судья Октябрьского районного суда г. Омска Матыцин А.А., при секретаре Куча М.В., помощника судьи Савостиковой Ю.Я., с участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского АО г. Омска ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Лазебного П.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела, по которому:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, образование среднее специальное, холост, зарегистрирован и проживает 

<

адрес>, ранее судим:

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30 - п. б ч.2 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы. Освобожден: ДД.ММ.ГГГГ из ИК-

<

адрес> по постановлению Исилькульского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 7 месяцев 16 дней. 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Кировском судебном районе 

<

адрес> по ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, п. б ч.7 ст.79, ст.70 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ, частично присоединен неотбытый срок по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию 1 год 9 месяцев лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Омском судебном районе 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Октябрьском судебном районе 

<

адрес> по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, частично присоединен неотбытый срок по приговору мирового судьи судебного участка № в Кировском судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговору мирового судьи судебного участка № в Омском судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию 2 года 1 месяц лишения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № в Центральном судебном районе 

<

адрес> по ст.158.1, ч.3 ст.30 - ст.158.1, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, частично присоединен неотбытый срок по приговору мирового судьи судебного участка № в Октябрьском судебном районе 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию 2 года 4 месяца лишения свободы. Освобожден: ДД.ММ.ГГГГ из ИУ-9 УФСИН России по 

<

адрес> по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с заменой неотбытого срока на ограничение свободы сроком на 3 месяца 14 дней.

ДД.ММ.ГГГГ Омским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (2 эп.), ч.2 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. Освобожден: ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК 9 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока.

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (5 эп.), ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (5 эп.), ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (3 эп.), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (3 эп.) УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединить неотбытий срок по приговору Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию 1 год лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (5 эп.), ч.2 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы

ДД.ММ.ГГГГ Омским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (4 эп.), ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (3 эп.), ч.3 ст.30 - ст.158.1, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединен срок по приговорам Омского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию 1 год лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединен не отбытый срок по приговору этого Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию 1 год 1 месяц лишения свободы. 

ДД.ММ.ГГГГ Омским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 (10 эп.), ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. Изменение: ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> на основании ч.5 ст.69 УК РФ, частично присоединен не отбытый срок по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединен не отбытый срок по приговорам Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, Омского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию 1 год лишения свободы. Освобожден: ДД.ММ.ГГГГ из мест лишения свободы ФКУ ИК-9 УФСИН России по 

<

адрес>, по отбытии срока. 

Осужден 30.10.2023г. Первомайским районным судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. Приговор в законную силу не вступил. 

Обвиняется в совершении преступления по ст. 158.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, совершил мелкое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, в соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в Центральном судебном районе в городе Омске - мирового судьи судебного участка № в Центральном судебном районе в городе Омске, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за что ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Омского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> по данному факту в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство.

ДД.ММ.ГГГГ данное исполнительное производство в отношении ФИО2 окончено, в связи с истечением срока давности исполнительного документа. 

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Однако, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, должных выводов для себя не сделал и, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 26 мин. по 15 час. 29 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая неправомерность своих преступных действий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к расположенной в торговом зале магазина торговой витрине с алкогольной продукцией, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Альфа Омск», а именно:

-1 бутылку ликера «Cointreau», объемом 0,7 литров, стоимостью 1673 рубля 85 копеек, без учета НДС.

После чего, ФИО2 похищенное имущество спрятал в находящийся при нем рюкзак, и, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Альфа Омск», вышел из указанного магазина, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

В результате умышленных и преступных действий ФИО2 ООО «Альфа Омск» (ИНН № причинен материальный ущерб на общую сумму 1673 рубля 85 копеек, без учета НДС.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, просит рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства, ходатайство это заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, адвокат, представитель потерпевшего (л.д. 245 т.1), не возражают против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО2, совершил преступление небольшой тяжести - ст.15 ч. 2 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в силу ст. 61 УК РФ - признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 - ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений.

Учитывая личность подсудимого ФИО2, характеризуется удовлетворительно, на учете в ОПБ не состоит, состоит на учете в ОНД, вину признал и раскаялся, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, однако учитывая то, что ФИО2 совершил преступление в условиях рецидива преступлений ч. 1 ст. 18 УК РФ, обстоятельства совершения преступления и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы. Наказание назначить с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ. В силу п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом личности подсудимого ФИО2, обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1, ч. 1 ст. 62, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск потерпевшего подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3-1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 28.11.2023г., до дня вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания из расчета одного дня содержания под стражей одному дню отбытия наказания.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 подписку о невыезде, изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. Содержать в СИЗО г. Омска.

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату возместить за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу ООО «Альфа Омск» – 1673 рубля 85 копеек.

Вещественные доказательства по делу – CD –R диск хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколами судебных заседаний и аудиозаписью в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколами судебных заседаний.

Председательствующий А.А. Матыцин